UBND HUYỆN KIẾN THỤY

PHÒNG VĂN HÓA, KHOA HỌC

VÀ THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /VHKHTT-TH Kiến Thụy, ngày      tháng      năm 2025

V/v thực hiện công tác tuyên truyền

             Kính gửi:

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

         Thực hiện Công văn số 310/SVHTTDL-TTBCXB ngày 21/3/2025 của Sở

Văn Hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện công tác tuyên truyền. Phòng Văn

hóa, Khoa học và Thông tin huyện đề nghị các đơn vị phối hợp, thực hiện các nội

dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt các nghị quyết, kết luận của Ban Chấp

hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Chỉ đạo Trung ương tổng kết

Nghị quyết 18, như: Kết luận số 121-KL/TW, ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung

ương khóa XII, Kết luận số 126-KL/TW, ngày 14/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban

Bí thư về một số nội dung, nhiệm vụ tiếp tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy hệ

thống chính trị năm 2025, Kết luận số 128-KL/TW ngày 7/3/2025 của Bộ Chính trị

về Chủ trương công tác cán bộ, đặc biệt là Kết luận số 127-KL/TW ngày

28/02/2025 về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của

hệ thống chính trị.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các văn bản chỉ đạo, điều hành của Huyện ủy, Ủy

ban nhân dân huyện, Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, Hội đồng nhân dân

thành phố, Ủy ban nhân thành phố liên quan sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống

chính trị thành phố nhằm khẳng định sự thống nhất, quyết tâm cao của Ban Chấp

hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy,

cấp ủy, tổ chức đảng các cấp với tinh thần “vừa chạy vừa xếp hàng”, “càng làm

sớm càng có lợi cho Nhân dân, cho đất nước” trong triển khai thực hiện toàn diện,

triệt để sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, xây dựng một hệ thống chính trị hiện đại,

minh bạch, nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân, đưa đất nước vững bước vào

kỷ nguyên mới.

2. Tổ chức xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền sâu rộng về

hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng nhằm tuyên truyền sâu

rộng về ý nghĩa lịch sử to lớn của Ngày giải phóng Hải Phòng; Đẩy mạnh giáo dục

lịch sử, truyền thống cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về đất

nước, Đảng, Bác Hồ và sự nghiệp đổi mới, cũng như lịch sử, truyền thống hào

hùng, tiềm năng, vị thế và uy tín của thành phố qua 70 năm xây dựng và phát triển;

lan toả mạnh mẽ hình ảnh một Hải Phòng “Trung dũng - Quyết thắng” năng động

sáng tạo, trách nghiệm và nghĩa tình, đi đầu trong công cuộc đổi mới, động lực

phát triển của vùng Bắc Bộ và của cả nước theo tinh thần Nghị quyết số 45-

NQ/TW, ngày 24/01/2019 của Bộ chính trị về xây dựng và phát triển thành phố

Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Chú trọng đổi mới nội dung,

hình thức tuyên truyền cả trước, trong và sau ngày kỷ niệm; trong đó cao điểm

tuyên truyền trong tháng 5/2025; tăng cường thông tin về các hoạt động tổ chức

gặp mặt, giao lưu, tọa đàm với nhân chứng lịch sử; triển lãm về thành tựu bảo vệ,

xây dựng và phát triển thành phố; tổ chức biên soạn, phát hành sách, tài liệu tuyên

truyền về các cuộc thi tìm hiểu truyền thống, lịch sử...

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng về Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025

và kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng; Mở các chuyên trang, chuyên

mục tuyên truyền về hình ảnh Hoa Phượng; những thành tựu kinh tế - văn hóa - xã

hội của thành phố, tiềm năng, lợi thế, các sản phẩm du lịch thành phố.

3. Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền, định hướng dư luận về Nghị quyết số

46/NQ-CP ngày 08/3/2025 của Chính phủ về Phiên họp thường kỳ tháng 02 năm

2025 và Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 10/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về các

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để chủ động thích ứng linh hoạt, kịp thời, phù hợp,

hiệu quả với tình hình thế giới, khu vực nhằm đạt được các mục tiêu tăng trưởng,

giữ vững ổn định kinh tế vĩ mô, kiềm chế lạm phát, bảo đảm các cân đối lớn của

nền kinh tế trong năm 2025 và những năm tiếp theo; tuyên truyền kết quả thực hiện

Nghị quyết số 18-NQ/TW và các kết luận, bài phát biểu chỉ đạo, bài viết của lãnh

đạo chủ chốt nhằm củng cố niềm tin, tạo sự đồng thuận trong toàn Đảng và xã hội

về các mục tiêu phát triển đất nước.

4. Tuyên truyền sâu rộng về các chủ trương, chính sách nhân đạo, khoan hồng

của Đảng, Nhà nước; Quyết định số 266/2025/QĐ-CTNngày 03/3/2025 của Chủ

tịch nước về đặc xá năm 2025 và các văn bản hướng dẫn của cơ quan Nhà nước có

thẩm quyền về công tác đặc xá năm 2025.

- Tuyên truyền sự quan tâm chỉ đạo và vai trò của cấp ủy, chính quyền địa

phương, tổ chức xã hội và nhân dân trong việc tiếp nhận, quản lý, giúp đỡ người

được đặc xá ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng, tránh tái phạm; những

gương điển hình tốt, phấn đấu trở thành công dân có ích cho xã hội sau khi được

đặc xá, xóa bỏ tư tưởng kỳ thị, xa lánh người được đặc xá.

5. Tuyên truyền về nghĩa vụ kê khai, nộp thuế đến mọi người dân, người nộp

thuế trong lĩnh vực kinh doanh thương mại điện tử, hoạt động livestream bán hàng

nhằm góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước nói chung, quản lý

thuế đối với hoạt động kinh doanh TMĐT nói riêng và sự vào cuộc của cả hệ thống

chính trị, các sở, ngành, chính quyền địa phương các cấp và sự đồng thuận của

người nộp thuế. Để quản lý thuế hoạt động kinh doanh TMĐT có hiệu quả, chống

thất thu ngân sách, bảo đảm an ninh tiền tệ, góp phần thực hiện mục tiêu kép là vừa

phát triển thị trường TMĐT vừa nâng cao hiệu quả quản lý thu thuế.

6. Đẩy mạnh tuyên truyền về Đề án 06/CP của Chính phủ nói chung và việc

thu nhận hồ sơ định danh điện tử đối với cơ quan, tổ chức trên ứng dụng VNeID

theo quy định nói riêng để các cá nhân, tổ chức, cơ quan nhận thức rõ về mục tiêu,

nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án 06, nhất là định danh điện tử và dịch

vụ công trực tuyến; từ đó tăng cường sự tham gia của người dân, doanh nghiệp,

các đơn vị, tổ chức tích cực tiếp cận, sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, giám sát

việc thực hiện của cơ quan hành chính nhà nước các cấp; nâng cao trách nhiệm của

người đứng đầu các Sở, Ban, ngành, UBND các cấp và cán bộ, công chức, viên

chức và người lao động trong giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện

tử, nâng cao chất lượng dịch vụ công, một cửa liên thông theo hướng văn minh,

hiện đại, nâng cao chỉ số hài lòng của tổ chức, cá nhân.

7. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền cải cách hành chính theo nhiệm

vụ được phân công tại Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước huyện

Kiến Thụy năm 2025 kèm theo Quyết định số 652/QĐ-UBND ngày 19/2/2025 của

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện.

- Thực hiện đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung tại điểm c và điểm d Khoản

1, Mục II của Quyết định 49/QĐ-BNV ngày 01/3/2025 của Bộ Nội vụ nhằm làm rõ

tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của cải cách hành chính đến phát

triển kinh tế - xã hội của đất nước; tuyên truyền tình hình triển khai, tiến độ, kết

quả thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021

- 2030 được ban hành tại Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ

và Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 3/02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh

thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 -

2030 và Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao chất lượng về cung cấp và sử

dụng hiệu quả dịch vụ công trực tuyến đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”

được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1588/QĐ-TTg ngày

17/12/2024 trên địa bàn thành phố.

8. Tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi; thông tin

thường xuyên, đầy đủ, chính xác về tình hình dịch bệnh; ngăn chặn, xử lý thông tin

không đúng về dịch Sởi.

Đề nghị các đơn vị tập trung tuyên truyền các nội dung nêu trên và gửi báo

cáo công tác tuyên truyền tại đơn vị về Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin để

tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện khi có yêu cầu.

         Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở VHTT&DL;

- CT, các Phó chủ tịch;

- Lưu: VT.

  TRƯỞNG PHÒNG

 Nguyễn Duy Minh

		2025-03-26T11:18:12+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Duy Minh <nguyenduyminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-26T12:16:00+0700
	Việt Nam
	PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN <kienthuy.vhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-26T12:16:08+0700
	Việt Nam
	PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN <kienthuy.vhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-26T12:16:08+0700
	Việt Nam
	PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN <kienthuy.vhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-26T12:16:08+0700
	Việt Nam
	PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN <kienthuy.vhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!